[image: image1.wmf]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Юсьвинского сельского поселения

Пермского края

22.02.2018                                                                           №39/1
Об утверждении Плана
противодействия коррупции в администрации
Юсьвинского  сельского поселения
на 2018-2019 годы
         В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на
2016-2017 годы», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», и в целях повышения эффективности деятельности администрации Юсьвинского сельского поселения  по профилактике коррупционных правонарушений, администрация Юсьвинского сельского поселения, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Утвердить План противодействия коррупции в администрации Юсьвинского сельского поселения на 2018-2019 годы (прилагается).
   2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
   3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава поселения –

глава администрации                                                                 Л. Ю. Радостева

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Юсьвинского сельского поселения
от 22.02.2018 №39/1
ПЛАН
противодействия коррупции
в администрации Юсьвинского  сельского поселения

на 2018-2019 годы

	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемые результаты

	1
	Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности

	1.1
	Разработка (корректировка) и принятие муниципальных правовых актов Юсьвинского сельского поселения в сфере противодействия коррупции в связи с развитием федерального и регионального законодательства
	помощник главы администрации

гл. специалист аппарата
	По мере необходимости
	Совершенствование

нормативной правовой базы по созданию системы

противодействия коррупции в органах

местного самоуправления

	1.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

	помощник главы
	Постоянно
	Выявление и исключение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах, их проектах и иных документах

	1.3
	Обеспечение действенного функционирования  Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Юсьвинском сельском поселении, повышение эффективности реализации принимаемых комиссией решений
	Глава поселения - глава администрации
	ежеквартально
	Содействие всестороннему рассмотрению вопросов на заседании комиссии и выработке предложений по реализации мер  по противодействию коррупции

	1.4
	Обучение муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействие коррупции
	гл. специалист аппарата
	Постоянно
	Повышение

информированности

и ответственности

муниципальных служащих

	1.5
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими в администрации Юсьвинского сельского поселения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации  в целях  противодействия коррупции, в т.ч. направленных на формирование отрицательного отношения к коррупции
	гл. специалист аппарата
	Постоянно
	Повышение информированности и ответственности лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих.

	2
	Взаимодействие с  институтами  гражданского общества,

обеспечение доступности  информации о деятельности администрации поселения

	2.1
	Рассмотрение в соответствии с действующим законодательством обращений граждан и организаций, содержащих сведения о коррупции по вопросам, находящимся в компетенции администрации
	глава поселения – глава администрации
	Постоянно
	Принятие необходимых мер по информации, содержащейся в обращениях граждан и организаций, о фактах проявления коррупции

	2.2
	Информирование жителей Юсьвинского сельского поселения через стенды и размещение на сайте Юсьвинского сельского поселения о реализации антикоррупционной политики в Юсьвинском сельском поселении и обеспечение информационного взаимодействия с населением и общественными объединениями по вопросам противодействия коррупционным проявлениям
	помощник главы администрации
	постоянно
	Открытость и

информационная

доступность, повышение уровня доверия граждан к деятельности органов местного самоуправления

	2.3
	Обеспечение функционирования «горячей» линии на сайте администрации Юсьвинского сельского поселения, позволяющих гражданам беспрепятственно сообщать о коррупционных проявлениях в деятельности органов

	помощник главы администрации
	постоянно
	Принятие необходимых мер по информации, содержащейся в обращениях граждан и организаций, о фактах проявления коррупции

	2.4
	Размещение на официальном сайте информации о государственных услугах (государственных функциях), предоставляемых (исполняемых) администрацией
	помощник главы администрации
	Постоянно
	Повышение открытости и информационной доступности деятельности администрации. Предотвращение коррупционных проявлений при предоставлении государственных услуг

	3
	Реализация и развитие механизмов противодействия коррупции

в сфере муниципальной  службы в администрации

	3.1
	Организация за своевременностью представления  лицами, замещающими муниципальные должности в администрации Юсьвинского сельского поселения, руководителями учреждений, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	гл. специалист аппарата
	до 30 апреля
	Обеспечение своевременного исполнения обязанности по предоставлению сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

	3.2
	Размещение сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, руководителей учреждений и членов их семей на официальном сайте Юсьвинского сельского поселения
	гл. специалист аппарата
	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений, в т.ч. для уточненных сведений
	Обеспечение открытости и доступности данной информации

	3.3
	Анализ полноты заполнения и правильности оформления справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих
	гл. специалист аппарата
	ежегодно, до 1 июня

	Предупреждение и выявление случаев представления недостоверных и (или) неполных сведений о доходах и расходах, нарушения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулирования конфликта интересов.

	3.4
	Организация проведения в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, проверок по случаям несоблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся:

 порядка сообщения о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении в доход бюджета средств, вырученных от его реализации;
обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы;

Требований ФЗ от 7.05.2013 №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»

	зам. главы администрации
	Постоянно
	Выявление случаев несоблюдения муниципальными служащими законодательства Российской Федерации по противодействию коррупции, принятие своевременных и действенных мер по выявленным случаям нарушений

	3.5
	Осуществление в соответствии с действующим законодательством проверок достоверности и полноты сведений представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы и  муниципальными служащими администрации Юсьвинское сельское поселение и руководителями учреждений в установленном законодательством порядке
	Главный специалист
	По мере поступления письменной информации

	3.6
	Организация контроля за соблюдением муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя), органов прокуратуры или других государственных органов обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений. Организация регистрации и рассмотрения данных уведомлений
	гл. специалист аппарата
	Постоянно
	Выявление случаев неисполнения муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя (работодателя), органов прокуратуры или других государственных органов обо всех случаях обращения к ним каких- либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

	3.7
	Контроль за соблюдением лицами, замещавшими должности муниципальной службы (в т.ч. лицами, в отношении которых вынесено отрицательное решение Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Юсьвинском сельском поселении), ограничений, предусмотренных ст.12 ФЗ от 25.12.2008 г. №279-ФЗ «О противодействии коррупции» при заключении ими после увольнения с государственной или муниципальной службы трудовых и гражданско-правовых договоров
	гл. специалист аппарата
	В установленные НПА сроками
	Анализ сведений о трудоустройстве граждан, ранее замещавших должность муниципальной службы

	3.8
	Информационное сотрудничество с правоохранительными органами по вопросам соблюдения антикоррупционного законодательства муниципальными служащими и гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации Юсьвинского сельского поселения
	)
	в случае возникновения необходимости
	Своевременное оперативное реагирование на коррупционные правонарушения

	4
	Мониторинг коррупции, коррупциогенных факторов и мер антикоррупционной политики

	4.1
	Проведение анализа результатов выполнения мероприятий Плана противодействия коррупции в администрации Юсьвинского сельского поселения на 2016-2017 годы
	гл. специалист аппарата
	Ежеквартально
	Оценка эффективности реализованных мероприятий, корректировка инструментов и механизмов реализации мер антикоррупционной политики

	4.2
	Обобщение и анализ обращений граждан и организаций в комиссию по предупреждению и противодействию коррупции в администрации Юсьвинского сельского поселения,
	гл. специалист аппарата
	Ежеквартально
	Выявление и устранение причин и условий,

способствующих

совершению коррупционных

правонарушений на

муниципальной службе

	4.3
	Проведение мониторинга сообщений на сайте о коррупционных проявлениях в администрации Юсьвинского сельского поселения
	помощник главы

	Выявление и устранение причин и условий,

способствующих

совершению коррупционных

правонарушений на

муниципальной службе

	4.4
	Проведение мониторинга деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта

интересов. противодействия коррупции
	гл. специалист
	Ежеквартально
	Анализ деятельности

комиссий и принятых ими решений с целью повышения уровня

противодействия коррупции на

муниципальной службе

	5
	Профилактика коррупционных правонарушений,

совершаемых от имени или в интересах юридических лиц

	5.1
	Обеспечение контроля по соблюдению требований Федерального закона от 05.04.2013г.№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иных нормативных актов в сфере закупок, выявление и устранение коррупционных рисков
	Зам. главы администрации
Главный бухгалтер
	Постоянно
	Обеспечение открытости и конкуренции при осуществлении закупок; устранение коррупционных рисков при осуществлении государственных закупок

	5.2
	Совершенствование внутреннего контроля за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности в администрации Юсьвинского сельского поселения.
Осуществление контроля, выявление и пресечение коррупционных проявлений в ходе процессов, связанных  с предоставлением в аренду и продажей земельных участков, реализацией недвижимого муниципального имущества, сдачей помещений в аренду
	Начальник отдела РИ и УМИ
Главный бухгалтер
	Постоянно
	Повышение

эффективности

деятельности

в сфере предоставлении

земельных участков,

находящихся в муниципальной

собственности,

минимизация условий,

способствующих совершению

коррупционного

правонарушения в

интересах или от имени

юридического лица

должностным лицом

органа местного

самоуправления

	5.3
	Проведение мониторинга коррупционных проявлений в деятельности МКУК «Юсьвинское КДО», МУП «Юсьвинское ЖКХ»

	Постоянно
	Выявление  и устранение причин и условий, способствующих совершению коррупционных правонарушений в учреждениях

_1402246591.doc
[image: image1.png]